
Premesso che presso la Scuola dell’Infanzia della Fraz. Villa Petto -  nell’organico di diritto per
l’anno scolastico 2017/2018 -  è stato autorizzato il funzionamento con orario ridotto  dalle ore 8,00
alle ore 13,00 per n. 5 giorni settimanali;

Rilevato che nel passato anno l’Istituto Comprensivo assicurava direttamente anche il servizio
scolastico pomeridiano (dalle 13 alle 16) e questo Ente curava il solo servizio di refezione
scolastica ai frequentanti;

Preso atto della richiesta dei genitori di prolungare il tempo scuola del plesso di scuola dell’Infanzia
di Villa Petto   dalle ore 13,00 alle ore 16,00 per il corrente anno scolastico;

Ritenuto che la scuola dell’Infanzia di Villa Petto facente parte  dell’Istituto Comprensivo di
Isola-Colledara   frequentato da circa 12 bambini rappresenta una risorsa molto importante per il
territorio e l’Amministrazione Comunale  intende offrire  un servizio indispensabile alle famiglie
residenti;

Valutato comunque preminente l’interesse ad attivare nella Scuola dell’Infanzia della fraz. Villa
Petto il servizio di ludoteca, assicurando contestualmente il relativo servizio di refezione scolastica
strettamente connesso allo stesso;

Ritenuto pertanto  avviare per l’anno scolastico in corso, un lavoro aggiuntivo  a quello delle
normali attività scolastiche dell’Istituto  Comprensivo, finalizzato ad individuare un progetto
“Ludoteca” per poter fornire servizi, attività e sostegno alle famiglie ed i bambini  del plesso di Villa
Petto dalle ore 13,00 alle ore 16,00 secondo una modalità gestionale che preveda nello specifico:

 - la gestione del servizio di Ludoteca, nel rispetto della normativa nazionale e regionale in
materia, delle norme sanitarie ed in accordo con l’Istituto scolastico comprensivo, come da
convenzione che si allega in schema. La ludoteca si configura come uno spazio polifunzionale
protetto, destinato ai minori di età compresa fra i tre ed i sei anni, dove vengono svolte attività
ludico-ricreative, educative e culturali, sia individuali che di gruppo. L’obiettivo fondamentale del
servizio deve essere quello di favorire la socializzazione, la capacità creativa ed espressiva,
l’educazione all’autonomia ed alla libertà di scelta dei minori attraverso il gioco; infatti, il gioco
rappresenta il perno attorno al quale si struttura ogni momento ed attività della ludoteca, poiché
esso costituisce la risorsa ed il tramite con cui i minori esprimono la loro interpretazione della
realtà, modificano ed arricchiscono la comprensione del mondo, costruiscono quotidianamente la
loro partecipazione attiva alla vita sociale.
- Assunzione della responsabilità del terzo, in materia di sicurezza sul luogo del lavoro,
secondo quanto previsto dalla legge 81/2008 e successive modifiche.
- Fornitura di tutto il materiale di consumo (per ligiene, didattico, ludico, ecc.)
- servizio di refezione scolastica ai frequentanti   secondo una modalità gestionale analoga a
quella di cui al capitolato d’oneri regolamentativi del servizio per la scuola dell’Infanzia di Ornano
Grande attualmente in atto;

Ritenuto poter prevedere i seguenti costi massimi:
Per il servizio di ludoteca: € 2.500,00 + IVA per mese di funzionamento-
Per il servizio di mensa scolastica: € 4,41 + IVA a pasto;-

quantificabili per una somma massima presunta nel periodo novembre/giugno 2018 pari ad €
32.000,00 (€ 20.000,00 + € 12.000,00).

RILEVATO  di poter disporre, in considerazione dell’entità e la tipologia delle forniture,
l'affidamento congiunto del servizio di “Ludoteca” e relativa refezione scolastica secondo le
modalità di cui all’art. 36 del D.Lgs 50/2016 trattandosi di una spesa presunta inferiore ad €
40.000,00;

Visto lo schema di convenzione da sottoscriversi con l’Istituto Scolastico al fine della realizzazione
del progetto di cui sopra;



Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

Visto il d. lgv. n. 267/2000;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento che qui si
intende integralmente richiamata anche per formarne motivazione;

Di approvare l’atto di indirizzo per l’affidamento del servizio Ludoteca e refezione scolastica1)
per la scuola dell’Infanzia di Villa Petto come meglio precisati in premessa, per il corrente
anno scolastico sino al 30.06.2018.
Di approvare l'allegato schema di convenzione per la realizzazione del progetto Ludoteca2)
con l'Istituto Comprensivo di Colledara;
Di dare atto che la procedura di scelta dell’operatore sarà realizzata nel rispetto del3)
percorso individuato dall’art. 36 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs. 50/2016).
Di demandare al Responsabile del settore competente l’espletamento dei conseguenti atti4)
individuando il capitolo 648/1 del bilancio corrente esercizio per l’imputazione delle spese
occorrenti;

Di dichiarare, con votazione unanime separata, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di
attivare i servizi in considerazione dell’anno scolastico già avviato.


